
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça-Feira  31 de Agosto de 2004-Nº 2253    Preço  do  Exemplar      R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº  15.187 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 
 
 
Nomear a servidora TANIA MARA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, para 
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio 
Operacional, Símbolo FG.2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 1º de agosto de 
2004 até 31 de outubro de 2004, fixando-lhe os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.188 

 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
 
Nomear JOSÉ CARLOS GUALBERTO DA 
CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assessor Especial, Símbolo CC.3, lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC, a partir de 01 
de agosto de 2004 até 31 de outubro de 2004, fixando-lhe 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  26 de agosto de 2004 

 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 352/2004 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta nos processos protocolados sob os 
n°s 16574/2004, 17549/2004 e 17639/2004, 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Secretários Municipais relacionados abaixo, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm direito, 
referentes aos exercícios mencionados, a partir de 01 de 
setembro de 2004, designando os respectivos servidores 
para substituí-los, no período, assegurando aos 
substitutos, no que couber, a percepção dos vencimentos 
atribuídos aos cargos substituídos, nos termos dos Artigos 
32; 33; 34 e 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Secretário Cargo Exercício Servidor designado para 
substituição 

Edson Bandeira Secretário Municipal de 
Administração – CC.1 

2004 Sílvio Ferreira 

Herval Pires Secretário Especial de Políticas 
de Promoção da Igualdade Racial 

– CC.1 

2003/2004 Delandi Pereira Macedo 

Vilson Carlos 
Gomes Coelho 

Coordenador de Planejamento – 
CC.1 

2003/2004 Evaldo Batista da Silva 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2004. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 353/2004 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 17830/2004 e no Seq. n° 4-
8724/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA INEZ GRILLO 
RODRIGUES, exercendo o cargo em comissão de 
Tesoureira Geral do Município, Símbolo CC.2, lotada na 
Secretaria Municipal da Fazenda, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2003, a partir de 01 de setembro de 2004, designando a 
servidora RUTH MARIA DE ABREU MACHADO 
SOBREIRA para substituí-la no referido período, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos do Artigo 32, 
33, 34 e 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 31  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2253  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
 

PORTARIA Nº 354/2004 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta nos processos mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
aos servidores municipais relacionados abaixo, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, a partir 
das respectivas datas. 
 

Servidor Cargo Lotação A partir de Protocolo n° 
Célia Regina Mendes dos Santos Professor PEF-C V VI A 11 

H 
SEME 04.08.2004 17729/2004 

Giuseppe Paulo Valloni D’Etorres Advogado II VI B 12 B SEMDECON 15.05.2002 8507/2002 
Maria do Carmo de Souza
Emerenciano Pereira 

Professor PEF-A I IV A 07 H SEME 04.08.2004 17766/2004 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

   
 

PORTARIA Nº 359/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 

Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos protocolados sob os nºs 8675/2004 e 
10554/2004, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito as Portarias mencionadas abaixo, 
referente aos respectivos servidores, a partir das seguintes 
datas: 
Data Portaria n° Servidor 
07.05.2004 186/2004 Maick Felipe Itaborai Couto 
27.04.2004 164/2004 Paulo Daniel Garcia Barbosa 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 360/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, resolve 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de  2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 360/2004 de 
25/08/2004. 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração  /   Início 
Nº 

PROTOCOLO
Adalberto de Almeida Barina Cozinheiro II A 03 B SEMO 03 dias 01.07.2004 16564/2004 

Albertina Elias de Moraes Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 13 dias 14.06.2004 16835/2004 

Alcilita Ornelas Passos Professor PEF-B V VI A 
11 E 

SEME 09 dias 10.08.2004 18572/2004 

Ana Lúcia de Paiva Lima Técnico de Contabilidade 
III V B 10 C 

SEMAD 15 dias 19.07.2004 17698/2004 

Andreia Nascimento Valentim 
Bernardino 

Auxiliar de Serviços 
Gerais II A 03 A 

GAP 02 dias 03.08.2004 17909/2004 

Andressa Guedes Ribeiro Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 04 dias 10.08.2004 18678/2004 

Bernardete Zuqui Souza Professor PEF-A IV V B 
10 G 

SEME 15 dias 08.07.2004 17012/2004 

Cacilda Maia Lopes Servente de Limpeza I A 
01 A 

SEME 15 dias 29.07.2004 17962/2004 

Christiani Nogueira de Faria 
Pereira 

Professor PEF-A I IV A 
07 B 

SEME 05 dias 12.07.2004 17007/2004 

Cíndia Aparecida Pereira 
Damacena Souza 

Professor PEI-A I IV A 
07 C 

SEME 11 dias 13.07.2004 17557/2004 

Cláudia Aparecida Cassiano 
Talhaferro 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 dias 09.08.2004 18416/2004 

 



Terça - Feira, 31  de  Agosto  de  2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2253  Página 3 
 
Cláudia da Penha Nascimento 
Santos 

Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 C 

SEMUS 03 dias 14.07.2004 17038/2004 

Cleidilane Jerônimo de 
Oliveira (acomp. pess da fam) 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 dias 21.06.2004 16377/2004 

Cristina de Oliveira Procurador II VI B 12 C PGM 10 dias 07.07.2004 16346/2004 
Cyntia Aparecida Falcão Professor PEI-B II IV B 

08 A 
SEME 15 dias 05.08.2004 18252/2004 

Daiva Cypriano dos Santos Professor PEI-B II IV B 
08 C 

SEME 03 dias 13.07.2004 16930/2004 

Daniela Passoni Altoé Professor PEF-A I IV A 
07 E 

SEME 09 dias 10.07.2004 17957/2004 

Danuza Esposito Gualandi 
(acomp. pessoa da fam.) 

Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B 

SEME 02 dias 08.07.2004 16371/2004 

Elane Christina Alves Pesse 
Libardi (acomp. p. fam.) 

Professor PEF-A V VI A 
11 C 

SEME 03 dias 12.07.2004 17967/2004 

Elias Maurício dos Santos 
Neto 

Mecânico Hidráulico IV 
A 07 B 

SEMSUR 15 dias 28.06.2004 15592/2004 

Fabrício dos Santos Machado Gari I A 01 C SEMSUR 10 dias 14.07.2004 16763/2004 
Fernando Pinheiro Calixto Técnico em Informática V 

B 10 C 
SEMAD 04 dias 13.07.2004 17152/2004 

Gilva Areas Caetano Professor PEF-A II IV B 
08 C 

SEME 10 dias 02.08.2004 18249/2004 

Gilva Areas Caetano Professor PEF-A II IV B 
08 C 

SEME 05 dias 12.08.2004 18785/2004 

Giovana Penha Scandiani 
Soave 

Professor PEF-A I IV A 
07 B 

SEME 15 dias 09.08.2004 18415/2004 

Gladistone  Lopes dos Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais II A 03 A 

SEMUS 15 dias 07.07.2004 16694/2004 

Glaucia Gama Thobias Ferreira Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B 

SEME 10 dias 09.07.2004 16372/2004 

Inês Monfradini (acomp pess 
da familia) 

Recepcionista/Telefonista 
“B” (extinto SAAE) 

SEMFA 15 dias 02.08.2004 17984/2004 

Inês Monfradini (acomp pess 
da familia) 

Recepcionista/Telefonista 
“B” (extinto SAAE)  

SEMFA 15 dias 17.08.2004 18808/2004 

Joel Rodrigues Calceteiro IV A 07 B GEREMUN 03 dias 04.08.2004 18426/2004 
Jorgete Mare Gama Gardioli 
Volpato 

Professor PEF-A V VI A 
11 G 

SEME 09 dias 15.07.2004 17949/2004 

José Marcos Soares Valadão Topógrafo V A 09 I SETRAB 15 dias 19.07.2004 18038/2004 
Jovacir Colombino Cavouqueiro III A 05 B GEREMUN 05 dias 12.07.2004 16713/2004 
Jovacir Colombino Cavouqueiro III A 05 B GEREMUN 02 dias 19.07.2004 17018/2004 
Júlio Antônio Herculano Jardineiro II B 04 F SEMAGRI 15 dias 01.07.2004 15804/2004 
Keila de Oliveira Valory 
Gomes 

Professor PEI-A II IV B 
08 B 

SEME 05 dias 19.07.2004 17063/2004 

Keila de Oliveira Valory 
Gomes 

Professor PEF-A II IV B 
08 C 

SEME 15 dias 02.08.2004 18248/2004 

Laynia Ferreira Alexandrino Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 A 

SEME 02 dias 01.07.2004 16749/2004 

Laynia Ferreira Alexandrino Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 A 

SEME 05 dias 05.07.2004 16749/2004 

Lisangela Mendes da Silva Oficial Administrativo III 
V B 10 B 

SEME 15 dias 26.07.2004 17560/2004 

Lislane Suely Castelo Ribeiro Professor PEF-C V VI A 
11 H 

SEME 15 dias 06.07.2004 17010/2004 

Lucia Flávia de Luca Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEMREM 09 dias 07.07.2004 17211/2004 

Luzia Nascimento da Silva Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 13 dias 16.07.2004 17963/2004 

Márcia Alves Fardim Novaes Médico Pediatra VI A 11 
I 

SEMUS 15 dias 06.08.2004 18304/2004 

Maria da Penha Abreu 
Louzada 

Cozinheiro II A 03 B SEME 15 dias 13.07.2004 17561/2004 

Maria da Penha Almeida 
Monteiro 

Cozinheiro II A 03 B SEME 06 dias 02.08.2004 17943/2004 

Maria da Penha Reis de Paula Vigia I B 02 B SEMUC 01 dia 26.07.2004 17164/2004 
Maria da Penha Reis de Paula Vigia I B 02 B SEMUC 15 dias 07.08.2004 18190/2004 
Maria dos Santos Mendes 
Toncheff 

Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 B 

SEMUS 10 dias 28.07.2004 18581/2004 

Maria Estela de Aquimo 
Rainha Simonato 

Professor PEF-C V VI A 
11 C 

SEME 03 dias 12.07.2004 16754/2004 

Maria José Dias da Rosa Gari I A 01 A SEMSUR 04 dias 21.07.2004 17706/2004 
Maria José Dias da Rosa Gari I A 01 A SEMSUR 05 dias 28.07.2004 17707/2004 
Maria José Dias da Rosa Gari I A 01 A SEMREM 10 dias 02.08.2004 18728/2004 
Maria José Dias da Rosa Gari I A 01 A SEMREM 03 dias 12.08.2004 18729/2004 
Maria Lúcia Coelho Lima Professor PEI-B II IV B 

08 B 
SEME 07 dias 09.07.2004 16756/2004 

Maria Lúcia Coelho Lima Professor PEI-B II IV B 
08 B 

SEME 14 dias 09.07.2004 17958/2004 

Marilandes Sharra Gomes Oficial Administrativo III 
V B 10 B 

SEME 03 dias 10.08.2004 18501/2004 

Marines Bosio Machado Professor PEF- A II IV B 
08 C 

SEME 15 dias 12.07.2004 16753/2004 

Marines Bosio Machado Professor PEF- A II IV B 
08 C 

SEME 15 dias 03.08.2004 18045/2004 

Marines Bosio Machado 
(acomp. pess da família) 

Professor PEF- A II IV B 
08 C 

SEME 04 dias 22.06.2004 16745/2004 

Mário Canci Costa Fiscal de Posturas III VI 
A 11 I 

SEMSUR 15 dias 01.08.2004 18635/2004 

Marley Volpato Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais II A 03 A 

SEMUS 01 dia 24.06.2004 16816/2004 

Marley Volpato Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais II A 03 A 

SEMUS 05 dias 05.07.2004 16817/2004 

Marley Volpato Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais II A 03 A 

SEMUS 10 dias 12.07.2004 17288/2004 

Maurício Picoli Lima Oficial Adminisitrativo 
III V B 10 B 

SEMAD 15 dias 22.07.2004 18404/2004 

Michelli Torres Franzotti Professor PEF-B IV V B 
10 B 

SEME 04 dias 03.08.2004 18251/2004 

Miguel Francisco de Souza Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 C 

SEMUS 03 dias 26.07.2004 17803/2004 

Mirian Teixeira Cleto Auxiliar de Serviços de 
CEI IV A 07 A 

SEME 03 dias 21.07.2004 17960/2004 

Neucirlei Balbino Paula Operador de Pequeno 
Sistema II 

SEMFA 10 dias 02.08.2004 18105/2004 

Neuza Maria dos Santos Oficial Administrativo III 
V B 10 I 

SEMUC 02 dias 27.07.2004 17354/2004 

Paulicéia Amaro Machado 
Silvestre 

Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 B 

SEME 01 dia 05.07.2004 16373/2004 

Paulo Cesar da Rocha Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEME 02 dias 03.08.2004 18245/2004 

Paulo Cesar Paris Professor PEF-B V VI A 
11 H 

SEME 05 dias 19.07.2004 17950/2004 

Regiane de Vargas Pereira Professor PEI-B II IV B 
08 A 

SEME 05 dias 09.08.2004 18573/2004 

Rita de Cássia Nogueira 
Cordeiro 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 02 dias 22.07.2004 17562/2004 

Rosimere Maria Murno Silva 
Motta da Costa 

Cozinheiro II A 03 B SEME 01 dia 20.07.2004 17558/2004 

Samia Sader Smith Professor PEF-A V VI A 
11 C 

SEME 15 dias 10.08.2004 18571/2004 

Samia Sader Smith Professor PEI-B V VI A 
11 C 

SEME 15 dias 10.08.2004 18571/2004 

Sandra Nalesso Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEMFA 05 dias 12.07.2004 16653/2004 

Sandra Nalesso Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEMFA 04 dias 26.07.2004 17678/2004 

Sandra Nalesso Auxiliar Administrativo 
IV A 07 C 

SEMFA 15 dias 02.08.2004 17678/2004 

Sebastião Vieira Monteiro Gari I A 01 B SEMSUR 01 dia 28.07.2004 17704/2004 
Silvania Menezes Bazeth Professor PEF-B IV V B 

10 B 
SEME 10 dias 02.08.2004 17945/2004 

Sônia Maria Gonçalves da 
Silva  

Professor PEF-A I IV A 
07 C 

SEME 05 dias 02.07.2004 16376/2004 

Tania Fátima Costa Venturi Professor PEF-A V VI A 
11 C 

SEME 15 dias 03.08.2004 18679/2004 

Terezinha Lima dos Santos Professor PEI-A II IV B 
08 C 

SEME 15 dias 09.08.2004 18786/2004 

Vera Lúcia Lunz Debona Fiscal de Obras III VI A 
11 I 

SEMSUR 15 dias 09.08.2004 18365/2004 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
FORNECEDOR: UNIDAS AUTO ELÉTRICA LTDA – 
ME. 
OBJETO: Serviço de revisão da parte elétrica e 
recondicionamento do motor partida e chave magnética 
da TOPIC 1997 – Placa MPZ 1393 – Patrimônio nº 
10150.  
VALOR: R$680,00 (seiscentos e oitenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 18319/2004. 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 
 
 
FORNECEDOR: SEMINA PRODUTOS 
EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de diversos produtos e materiais 
educativos para divulgação de Programas relativos à 
Saúde; Planejamento e outros de âmbito familiar. 
VALOR: R$2.380,10 (dois mil, trezentos e oitenta reais e 
dez centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25. 
PROCESSO: Prot. nº 19260/2004. 
 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 


